**114 Le guerre nei tempi antichi**

Anticamente fra i popoli vi erano continue guerre; gli scontri, però, spesso venivano decisi con un duello fra due condottieri, che si affrontavano a piedi o dal carro.

Antiquis temporibus bella assidua erant: tunc enim non solum populi cum populis finitimis bella continenter gerebant, sed etiam gentes cum gentibus, tribus cum tribubus, saepe inter familias quoque de variis rebus<sup>1</sup> contentiones erant. Cum autem bellum exardescebat proeliorum exitus non solum ex virtute exercituum aut militum multitudine pendeat,<sup>2</sup> sed plerumque ex fortitudine imperatorum. Non semper enim pedites cum peditibus aut equites cum equitibus manus conserebant, sed saepe alterius exercitus<sup>3</sup> dux ad singulare certamen hostium ducem provocabat.<sup>4</sup> Tum duces in aciem descendebant hasta tantum et gladio armati, iamque a primo congressu certaminis exitus patebat. Nonnumquam autem imperatores certabant de curru, in conspectu totius exercitus, certamen spectantis magna sollicitudine, ingenti metu et cruciatu.

<sup>1</sup> de variis rebus: «per vari motivi». <sup>2</sup> ex... pendeat: «dipendeva da...»; cerca *pendeo*, non *pendo*. <sup>3</sup> alterius exercitus: «di un esercito», «di uno dei due eserciti». <sup>4</sup> provocabat: «sfidava».

comprensione del testo	...../4	0,5=insuff 1=suff	1=2-3 1,5=4
conoscenza delle regole morfo-sintattiche	...../4	1,5=discreto 2=ottimo	2=5 2,5=6
resa in italiano	...../2		3=7 3,5=8-9 4=10

**115 Gli ozi di Capua**

Annibale si ritirò a Capua e permette ai soldati di trascorrere l'inverno negli agi e nell'ozio; a primavera, perciò, si trova un esercito svigorito e privo di allenamento.

Contra Hannibalem in Apuliam L. Aemilius Paulus C. Terentius Varro<sup>1</sup> consules cum omnibus copiis processerunt et in planitie apud Cannas aciem instruxerunt. Hannibal numero militum cedebat, sed peritia rei militaris et calliditate praestabat;<sup>2</sup> ideo Romanos omnino fudit atque cecidit. Inter primas acies cecidit in pugna etiam Aemilius Paulus consul. Dies tristes Romanis<sup>3</sup> fuerunt, sed mox rerum status mutavit,<sup>4</sup> et post dies funestos cladis et luctus dies laeti pervernerunt, resque secundae adversas res amoverunt. Nam dum<sup>5</sup> Hannibalis exercitus, victoria elatus,<sup>6</sup> mollitie et otio Capuae elanguescit, Romae<sup>7</sup> novae acies iuvenum vitae militaris asperitatem tolerare assuescebant: ideo mollities et luxuria Carthaginienses debilitaverunt; contra<sup>8</sup> Romanam iuventutem armorum exercitatio et disciplina corroboraverunt. Primo vere<sup>9</sup> igitur Romani Hannibalis copiis, otiis debilitatis, agmina exercitata et valida opposuerunt.